
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 844 del 08/07/2025

Oggetto: AVVISI  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  DA 

ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E DI FUNZIONARIO 

AMMINISTRATIVO CONTABILE NELLA PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO 

SPECIFICO ACCORDO. NOMINA COMITATO DI VIGILANZA PER LE PROVE SELETTIVE DISLOCATE 

PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA DI PARMA, COME PREVISTO DALL' ART. 7 COMMA 7 DEL DPR 

487/94 S.M.I.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027, con il medesimo atto sono stati approvati 
il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 
2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

• con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024,  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027; 

• con  decreto  del  Presidente  n.  6  del 16/01/2025, è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

•  con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027,  il  quale  comprende  tra  le  altre   la 
sottosezione del Piano Triennale di Fabbisogno di Personale nonché delle Azioni positive;

• con decreto del Presidente n. 50 del 15/04/2025, è stata aggiornata la sezione del Piano 
triennale di fabbisogno di personale, inserita all’interno del PIAO 2025-2027;

Determina n. 844 del 08/07/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

-  n.  628  del  26/05/2025,  successivamente  integrata  con  determinazione  n.  650  del 
30/05/2025, con la quale sono stati indetti n. 2 avvisi di selezione pubblica per la formazioni di 
elenchi  di  idonei  da  assumere  con  il  profilo di Istruttore amministrativo  contabile  (area 
istruttori) e  di Funzionario amministrativo contabile (area funzionari e elevata qualificazione) 
nella Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo;

- n . 702 del 10/06/2025, con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice delle 
selezioni di che trattasi;

Dato atto che gli  avvisi  di  selezione sono stati  pubblicati  all’albo pretorio  online,  sul  sito 
istituzionale  della  Provincia  di Parma e sul  portale InPA per  il  periodo  dal  26/05/2025 al 
30/06/2025;

Considerato che  in  data  12/06/2025  è  stata  pubblicata  con  valore  di  notifica  sul  sito 
istituzionale e sul portale InPA la comunicazione dello svolgimento delle prove selettive che 
verranno effettuate a Milano presso la sede della società Selexi in data 9 luglio 2025, a partire 
dalle ore 10 per la prova per il profilo di Istruttore e a partire dalle ore 14 per la prova per il 
profilo di Funzionario;

Visto l’art.  7  comma  7  del  DPR  487/94  s.m.i  che  stabilisce  che:  “Le  amministrazioni 
assicurano la partecipazione alle prove, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che risultino  
impossibilitate al rispetto del calendario previsto dal bando a causa dello stato di gravidanza o  
allattamento,  anche  attraverso  lo  svolgimento  di  prove  asincrone  e,  in  ogni  caso,  la  
disponibilità di appositi spazi per consentire l'allattamento. In nessun caso il ricorrere di tali  
condizioni può compromettere la partecipazione al concorso. A tal fine i bandi di concorso  
prevedono  specifiche  misure  di  carattere  organizzativo  e  modalità  di  comunicazione  
preventiva da parte di chi ne abbia interesse.[ …];

Preso  atto in  particolare  di  quanto  normato  in  merito  dagli  avvisi  di  selezione  al  paragrafo 
CANDIDATE  IN  STATO  DI  GRAVIDANZA  O  ALLATTAMENTO,  ovvero  :  “ Alle  candidate 
regolarmente iscritte alla procedura che risultino impossibilitate a recarsi nella sede indicata  
per lo svolgimento della prova, è richiesto di darne informazione almeno 5 giorni prima della  
data  stabilita  per  lo  svolgimento  della  prova  all’indirizzo  
protocollo@postacert.provincia.parma.it, allegando la relativa certificazione medica attestante  
l’impedimento.  Per  tali  candidate,  la  commissione  esaminatrice,  preso  atto  della  
documentazione  pervenuta,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  potrà  valutare  l’adozione  di  
misure organizzative alternative compatibili  con l’impedimento e con le esigenze temporali  
dell’amministrazione. 
Alle candidate che ne facciano richiesta nelle modalità di cui sopra, è assicurata presso la  
sede d’esame la disponibilità di appositi spazi per l’allattamento.”;

Preso atto che, entro il termine indicato dagli avvisi, sono pervenute alcune comunicazioni da 
candidate in stato di gravidanza o allattamento iscritte alle selezioni di che trattasi, conservate 
in atti all’ Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi;

Dato atto che la Commissione esaminatrice in data 07/07/2025 si è riunita in una seduta a cui 
il  sottoscritto  Dirigente ha partecipato con il  ruolo  di  Presidente e, dopo aver visionato la 
documentazione prodotta dalle candidate a supporto delle proprie richieste, conservata in  atti 
all’ Ufficio Gestione del Personale, ha deciso di organizzare lo svolgimento delle prove per 
queste candidate presso la sede della Provincia di Parma, assicurando altresì la disponibilità 
di una sala apposita per allattare, al fine di permettere la partecipazione alle prove, senza 
pregiudizio  alcuno,  alle  candidate  che  risultano  impossibilitate  al  rispetto  del  calendario 

Determina n. 844 del 08/07/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


previsto a causa dello stato di gravidanza o allattamento, garantendo al contempo parità di 
trattamento a tutti i candidati;

Dato atto pertanto che, come stabilito dalla Commissione nella seduta del 7 luglio 2025:

- le prove avverranno in modalità sincrona, attraverso un collegamento in videoconferenza 
con l’aula di Milano dove si terranno le prove selettive degli altri candidati, al fine di garantire a 
tutti parità di trattamento;
-  le  prove  dalla  sede  della  Provincia  saranno  svolte  presso  Sala  Savani  con  strumenti 
informatici consegnati dalla Provincia;
-  previo  contatto  con  il  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  è  stata  individuata  una  sala 
apposita per l’allattamento, a fianco della sala in cui si svolgerà la prova;

Richiamato altresì l’art. 9 comma 5 del DPR 487/94 s.m.i.., ai sensi del quale: “ Nei casi in  
cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi, in ognuna di esse è costituito un comitato di  
vigilanza, presieduto da un membro della commissione e composto almeno da due dipendenti  
di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandito. I membri  
del  comitato  sono  individuati  dall'amministrazione  procedente  tra  il  proprio  personale  in  
servizio presso la sede di esame o, in caso di comprovate esigenze di servizio, anche tra  
quello di sedi o amministrazioni diverse”;

Preso atto che la Commissione esaminatrice ha deciso all’unanimità che presso la sede di 
Parma sarà presente il membro esperto Dott. Paolo Schianchi, chiedendo inoltre la nomina di 
un comitato di vigilanza composto da almeno due membri, al fine di sorvegliare le candidate 
presenti nella sede distaccata, il quale sarà presieduto dal membro esperto rimasto nella sede 
di Parma;

Ritenuto di nominare come membri della squadra di sorveglianza il seguente personale:
- Grignaffini Paolo, Funzionario titolare di Elevata qualificazione dell’ Ufficio Sistemi informativi 
della Provincia di Parma;
-Nufrio  Michela,  Funzionario  amministrativo-contabile  assegnata  all’  Ufficio  Gestione  del 
Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;
--Ugolotti  Monica,  Funzionario  amministrativo-contabile  assegnata  all’  Ufficio  Gestione del 
Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;
-Varacca Alessandra, Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ Ufficio Gestione del 
Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

Richiamato il vigente Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali (d’ora innanzi 
“Regolamento”),  comprensivo  dell’Allegato  “A”  al  Regolamento  che  disciplina  i  compensi 
delle commissioni giudicatrici dei concorsi e delle selezioni di personale;

Dato atto che sulla base del succitato allegato A al Regolamento, il compenso previsto per 
gli addetti nominati alla squadra di sorveglianza è di € 30,00 per ogni giornata;

Visti:
-l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

-l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

-l’art. 41 dello Statuto;

-l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Determina n. 844 del 08/07/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1. DI PRENDERE ATTO che sono pervenute alcune richieste da parte di candidate in stato di 
gravidanza o allattamento iscritte alle selezione per la formazione di un elenco di idonei da 
assumere con il profilo di Istruttore amministrativo- contabile  e alla selezione per la formazione 
di un elenco di idonei da assumere con il profilo di Funzionario amministrativo contabile, le 
quali vengono conservate in atti all’ Ufficio Gestione del Personale;

2. DI PRENDERE ATTO delle seguenti misure organizzative decise dalla Commissione 
esaminatrice nella seduta del 7 luglio 2025, ai sensi di quanto previsto dagli avvisi di 
selezione e dall’art. 7 comma 7 del DPR 487/94 s.m.i.:
-  le  prove  avverranno  in  modalità  sincrona,  attraverso  un  collegamento  in 
videoconferenza  con l’aula  di  Milano dove si  terranno le  prove selettive  degli  altri  
candidati, al fine di garantire a tutti parità di trattamento;
- le prove dalla sede della Provincia saranno svolte presso Sala Savani con strumenti 
informatici consegnati dalla Provincia;
- previo contatto con il Servizio Prevenzione e Protezione SPP,è stata individuata una 
sala apposita per l’allattamento, a fianco della sala dove si svolgerà la prova;

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 9 comma 5 del DPR 487/94 s.m.i., come membri della 
squadra di sorveglianza per le prove selettive dislocate presso la sede della Provincia 
di Parma il seguente personale:

- Grignaffini Paolo, Funzionario titolare di Elevata qualificazione dell’ Ufficio Sistemi 
informativi della Provincia di Parma;
-Nufrio Michela, Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ Ufficio Gestione 
del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;
--Ugolotti  Monica,  Funzionario  amministrativo-contabile  assegnata  all’  Ufficio 
Gestione del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;
-Varacca  Alessandra,  Funzionario  amministrativo-contabile  assegnata  all’  Ufficio 
Gestione del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

4. DI  DARE  ATTO  che  la  squadra  di  sorveglianza  come  sopra  composta  sarà 
presieduta dal membro esperto della Commissione Dott. Paolo Schianchi;

4. DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle 
cause  di incompatibilità  e conflitto di interesse previste dalla normativa  vigente in 
materia;

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati  e  alla  Commissione 
esaminatrice nominata con determinazione n. 702/2025;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni

7. DI DARE ATTO che il  compenso da liquidare, calcolato sulla base dell’allegato A al 
vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali è pari a € 30,00 per ogni  
componente del comitato di vigilanza;

8. DI INTEGRARE l’impegno n. 1096 sul capitolo 301500680000/0 “Commissioni 
di concorsi” del Bilancio di previsione 2025/2027 (annualità 2025) la somma di € 
120,00 per la liquidazione dei compensi al comitato di vigilanza istituito per le 
prove selettive dislocate presso la sede della Provincia di Parma delle selezioni 
pubbliche per  la  formazioni  di  elenchi  di  idonei  da  assumere  con  il  profilo  di 
Istruttore  amministrativo  contabile  e  di  Funzionario  amministrativo  contabile  ,  ai 
sensi di quanto previsto dall’art.  7 comma 7 del DPR 487/94 s.m.i.(esigibilità al 
31/12/2025);

Determina n. 844 del 08/07/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



9. DI DARE ATTO che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento 
sono contenuti nell’allegata scheda contabile ;

10. DI  DARE  ATTO  che  i  compensi  al  comitato  di  vigilanza  verranno 
calcolati e liquidati successivamente sulla base della partecipazione 
efettiva di ciascun componente;

11. DI DARE ATTO infne che non sussistono le condizioni di confitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 844 del 08/07/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2284 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301500680000 / 0 Variazione Impegno 1096 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 120,00

GESTIONE PERSONALE Commissioni di
concorso

10 - Risorse umane 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Variazione Impegni 120,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 844 / 2025 

Proposta n. 2284/2025

Oggetto:    AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI 
DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E 
DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE NELLA PROVINCIA DI PARMA E 
NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO. NOMINA COMITATO 
DI VIGILANZA PER LE PROVE SELETTIVE DISLOCATE PRESSO LA SEDE DELLA 
PROVINCIA DI PARMA, COME PREVISTO DALL' ART. 7 COMMA 7 DEL DPR 487/94 
S.M.I. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500680000/0 - compenso per comitato di vigilanza per prove dislocate per candidate in 
gravidanza/allattamento
Cod.V Livello 1030210002 
 - Var. Impegno n.1096/2025 – euro €120,00 
----

Parma, lì 08/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


